
 

                                                                                                                                                            

LICEO STATALE “G. COMI” 
Indirizzi: LICEO SCIENZE UMANE – LICEO SCIENZE UMANE op. economico-sociale 

LICEO LINGUISTICO – LICEO SCIENTIFICO op. Scienze Applicate - LICEO SCIENTIFICO ad ind. Sportivo 
Via Marina Porto – 73039 TRICASE (LE) - tel./fax: 0833/544471 - C.M.: LEPM050006 - C.F.: 81002470755 
lepm050006@istruzione.it                      www.liceocomi.edu.it                  lepm050006@pec.istruzione.it 

 
All’Albo on line  

Amministrazione trasparente Bandi di gara e contratti 

Sito web 

 

 

AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE IN POSSESSO DI SPECIFICHE 

PROFESSIONALITA’ 

 

OGGETTO: Avviso di selezione per il conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto 14 docenti 

ESPERTI per la Linea di Intervento A, a valere su PNRR – Competenze STEM e multilinguistiche nelle 

scuole statali (D.M. 65/2023) - Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento 

delle competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti. 

 

Titolo del Progetto: 

 

"STEM E LINGUE: PASSAPORTO PER IL FUTURO" 

Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32521 

CUP: D74D23002770006  

Linea di intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 

studenti 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2- 

bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità̀, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconvertibilità̀ 

e incompatibilità̀ di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

mailto:lepm050006@istruzione.it
http://www.liceocomi.edu.it/
mailto:lepm050006@pec.istruzione.it




VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 

108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 

113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in 

particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, 

recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività̀ delle imprese e attrazione degli 

investimenti, nonché́ in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, 

l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 

marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 «Nullità̀ degli atti di finanziamento/autorizzazione degli 

investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»; 

VISTO il Decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 

Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 

recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di 

lavoro flessibile e superamento del precariato»; 



VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università̀ e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun 

progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché́ di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti 

gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse 

finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione 

di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 

gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 

del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto Decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di € 210.913,07; 

VISTE la Nota n. 132935 del 15 novembre 2023, contenente indicazioni sulla progettazione e sulla gestione degli 

interventi nell’ambito dell’investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) della Missione 4 Componente 1 del PNRR Componente 1; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

CONSIDERATO che l'accordo di concessione relativo al progetto " STEM E LINGUE: PASSAPORTO PER IL 

FUTURO " è stato firmato dal Direttore Generale dell’Unità di missione per il PNRR acquisito con prot. n. 1516  

del 05/02/2024.; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, prot. 

n.4845  del 18/04/2024; 

VISTA l’assunzione del finanziamento al bilancio d’esercizio della scuola, prot.  n.4664  del 15/02/2024; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 

4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), è necessario nell’ambito del Progetto "STEM E LINGUE: 

PASSAPORTO PER IL FUTURO", CUP D74D23002770006: di avvalersi della collaborazione, per la Linea di 

Intervento A, di n. 14 tutor e di n. 14 esperti in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico, a partire 

dalla data della nomina fino al termine del progetto e comunque non oltre il 31/12/2025; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste prioritariamente attraverso la 

seguente procedura: 

ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

in subordine esperto esterno; 

CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà al conferimento dell’incarico a n. 14 esperti per la LINEA A. 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Avviso che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato 

e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) 

e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse 

del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale Responsabile del progetto (RUP) prof.ssa 

Cazzato Antonella in qualità Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che 

soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 



VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dirigente prof.ssa Cazzato Antonella ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 

di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO la determina di individuazione Gruppo di Lavoro PNRR Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole 

statali (D.M. 652023), Prot. 7830 del 05/07/2024; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità̀ della Pubblica Amministrazione 

 

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

di avviare una procedura di selezione volta all’acquisizione di disponibilità per il conferimento degli incarichi 

individuali aventi ad oggetto n. 14 esperti LINEA A, per una durata che va dalla stipula della nomina e fino al 

31/12/2025, per la realizzazione di Percorsi didattici formativi e di orientamento per studentesse e studenti volti a 

sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché́ quelle linguistiche; 

di approvare lo schema di avviso; 

di assumere l’incarico di Responsabile del progetto in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

di dare mandato al Responsabile del progetto affinché́ svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di 

selezione per il conferimento degli incarichi individuali aventi ad oggetto n. 14 esperti LINEA A per percorsi di 

orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione,  

di procedere a pubblicare il presente Avviso all’albo on line dell’Istituzione Scolastica e in Amministrazione 

trasparente nella sezione Bandi di gara e contratti ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

MODULO 

FORMATIVO 
TITOLO EDIZIONE DURATA PERSONALE 

COMPENSO 

ORARIO ESPERTO 
DESTINATARI 

SCIENZE Dimmi cosa mangi 20 h 1 Esperto 79,00 €/h Minimo n. 12 studenti 

SCIENZE Biologia Intorno a noi 20 h 1 Esperto 79,00 €/h Minimo n. 12 studenti 

SCIENZE Chimica intorno a noi 20 h 1 Esperto 79,00 €/h Minimo n. 12 studenti 

MATEMATICA Verso l’INVALSI 20 h 1 Esperto 79,00 €/h 
Minimo n.12 studenti 

del biennio  

MATEMATICA Interpretare le statistiche 20 h 1 Esperto 79,00 €/h Minimo n. 12 studenti 

MATEMATICA Avanti insieme verso la maturità 20 h 1 Esperto 79,00 €/h 
Minimo n. 12 studenti 

delle classi quinte 

MATEMATICA La logica nei Test 20 h 1 Esperto 79,00 €/h 
Minimo n. 12 studenti 

delle classi quarte e 

quinte 

INFORMATICA 
Coder's Mind: Sviluppo del Pensiero 

Computazionale attraverso la 

Programmazione e il Coding 

20 h 1 Esperto 79,00 €/h 
Minimo n. 12 studenti 

del biennio 

INFORMATICA Navigare in sicurezza 20 h 1 Esperto 79,00 €/h 
Minimo n.12 studenti 

del triennio 

INFORMATICA 
Esplorando le Potenzialità dell'Intelligenza 

Artificiale 
20 h 1 Esperto 79,00 €/h 

Minimo n. 12 studenti 

del triennio  

FISICA Fisica e realtà 20 h 1 Esperto 79,00 €/h Minimo n. 12 studenti  

FISICA La fisica che serve 20 h 1 Esperto 79,00 €/h Minimo n. 12 studenti  

DISEGEGNO Disegno digitale e CAD 20 h 1 Esperto 79,00 €/h Minimo n. 12 studenti  

DISEGEGNO Grafica digitale  20 h 1 Esperto 79,00 €/h Minimo n. 12 studenti 



DESCRIZIONE DELLA PROPOSTA FORMATIVA 

▪ Favorire l’inclusione, l’integrazione e l'attenzione alle pari opportunità̀ attraverso la sfida agli 

stereotipi di genere, contribuendo a creare un ambiente educativo equo e accessibile a tutti. 

▪ Stimolare il pensiero computazionale e il problem solving. 

▪ Stimolare la risoluzione creativa di problemi attraverso attività̀ pratiche. 

▪ Sviluppare capacità attentive e di concentrazione. 

▪ Stimolare lo sviluppo del pensiero critico. 

▪ Stimolare lo sviluppo del pensiero scientifico, logico, e razionale 

▪ Potenziare l’applicazione del metodo scientifico 

▪ Sviluppare la capacità di spiegare il mondo che ci circonda usando l’insieme delle conoscenze e delle 

metodologie, comprese l’osservazione e la sperimentazione, per identificare le problematiche e trarre 

conclusioni che siano basate su fatti empirici, e alla disponibilità a farlo. 

 

OBIETTIVI DI APPRENDIMENTO PER IL CORSISTA 

Traguardi per lo sviluppo delle competenze 

 L’alunno dovrà: 

▪ Padroneggiare con sicurezza e consapevolezza strumenti scientifici e tecnologici per operare delle scelte. 

▪ Sviluppare e potenziare specifiche competenze nelle discipline scientifiche, tecnologiche, matematiche 

attraverso 

l’utilizzo degli strumenti scientifici e digitali che sostengono il processo di apprendimento/insegnamento delle 

discipline STEM. 

▪ Saper applicare le conoscenze acquisite a situazioni della vita reale, anche per porsi in modo critico 

e consapevole di fronte allo sviluppo scientifico e tecnologico 

▪ Sviluppare e potenziare specifiche competenze di problem solving, oltre che competenze trasversali 

come il team working mediante percorsi educativi e laboratori creativi al fine di sensibilizzare sulle 

tematiche di genere, contrastare il fenomeno degli stereotipi e della discriminazione di genere. 

▪ Sviluppare capacità logiche. 

▪ Promuovere il rispetto delle regole, di sé stesso e degli altri. 

▪ Migliorare la conoscenza di sé, delle proprie capacità, potenziando l'autocontrollo e l'autostima. 

Compiti dell’esperto 

▪ Realizzare nell’area prescelta, secondo le linee progettuali, un percorso didattico che consenta agli 

studenti (individuati dal Team di progettazione) di esprimere le proprie potenzialità e di ridurre il disagio 

attraverso la promozione di esperienze di autoefficacia ed autostima; 

▪ Somministrare un test in ingresso e finale 

▪ Effettuare la rendicontazione delle attività svolte durante il percorso; 

▪ Collaborare con il Team di progettazione e con il Dirigente scolastico nella gestione del percorso didattico; 

▪ Provvedere alla compilazione della piattaforma dedicata; 

▪ Consegnare la rendicontazione delle ore svolte per la realizzazione delle attività e la relazione finale al 

Dirigente Scolastico. 

 

CRITERI E MODALITA’ DI PRESENTZAZIONE DELLE DOMANDE 

 

Gli interessati al conferimento dell’incarico dovranno produrre istanza utilizzando esclusivamente l’apposita 

modulistica (Allegati A – B - C) allegata al presente bando. 

La domanda di partecipazione (All. A) dovrà contenere pena esclusione: 

Curriculum vitae redatto in formato europeo; 

Fotocopia del documento di riconoscimento; 

Tabella di valutazione dei titoli (All. C) (una Tabella per ogni modulo formativo per il quale ci si candida); 

Dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità e di conflitto di interesse (All. D); 

Proposta di piano di lavoro coerente con le finalità del progetto. 



Il Personale interessato, in possesso dei requisiti di ammissione, dovrà far pervenire l’istanza all’ufficio di segreteria 

entro e non oltre le ore 13:00  del 24/10/2024 

L’istanza potrà essere consegnata brevi manu, o inviata all’indirizzo PEC: lepm050006@pec.istruzione.it inserendo 

come oggetto: docente ESPERTO PROGETTO PNRR:  "STEM E LINGUE: PASSAPORTO PER IL FUTURO”. 

L’incarico viene conferito anche in presenza di una sola istanza. Saranno escluse le richieste pervenute oltre la data 

fissata. 

L’istanza dovrà contenere l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi della normativa vigente. 

Le dichiarazioni rese, nella domanda e nel curriculum vitae, avranno valore sostitutivo di certificazione ai sensi 

del Decreto del Presidente della Repubblica 28/12/2000, n. 445. 

Ai fini dell’attribuzione dell’incarico, il Dirigente Scolastico si riserva di richiedere la documentazione a sostegno di 

quanto dichiarato. 

CRITERI E MODALITÀ DI SELEZIONE 

Per la selezione, si seguiranno i seguenti criteri: 

▪ aver prodotto domanda di partecipazione entro i termini indicati dall’avviso di selezione, con 

allegato “curriculum vitae” in formato europeo; 

▪ congruenza dei titoli culturali e professionali con le attività di progetto; 

▪ adeguate competenze informatiche certificate per la gestione on-line delle attività all’interno della 

piattaforma FUTURA; 

▪ a parità di punteggio verrà selezionato il candidato che abbia la più giovane età così come 

previsto dalla normativa vigente; 

▪ i dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere 

autorizzati a svolgere l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula 

dell’eventuale lettera di incarico e/o del contratto sarà subordinata al rilascio in forma scritta 

dell’autorizzazione medesima. 

▪ la selezione potrà prevedere un colloquio teso a verificare le esperienze e le competenze degli 

aspiranti, nonché la validità e la fattibilità della proposta del Piano presentato. 

N.B. 

Ogni docente interessato alla selezione per docente esperto potrà presentare domanda per massimo due 

candidature. 

I titoli di accesso per l’attribuzione degli incarichi sono descritti nella tabella allegata al presente bando che ne forma 

parte integrante 

VALUTAZIONE E INDIVIDUAZIONE DELLE FIGURE DA NOMINARE 

Le candidature pervenute saranno valutate in autonomia dal Dirigente Scolastico tramite apposita 

Commissione che procederà alla comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli di cui 

alla tabella allegata al presente Avviso. Il Dirigente Scolastico, su indicazione della Commissione, si 

riserva di conferire l’incarico anche in presenza di un’unica istanza-domanda rispondente alle esigenze 

dell’Istituto; il Dirigente scolastico, su indicazione della Commissione, si riserva la possibilità di non 

assegnare se le candidature pervenute non soddisfano i requisiti richiesti dall’Istituzione scolastica. 

Per esigenze organizzative prioritariamente sarà assegnato a ciascun Esperto un solo incarico.  

 

 

VALIDITÀ DELLA GRADUATORIA 

I risultati della selezione verranno redatti in apposite graduatorie per tipologia di Modulo formativo 

mailto:LEPM050006@PEC.ISTRUZIONE.IT


che saranno pubblicate all’albo e sul sito internet della scuola https://www.liceocomi.edu.it/ 

Ultimate le operazioni di selezione e valutazione delle richieste, la graduatoria provvisoria verrà 

pubblicata entro 7giorni dal termine di presentazione delle candidature e diventerà definitiva trascorsi 

5 giorni in assenza di ricorsi. In caso di ricorsi, la graduatoria definitiva sarà pubblicata entro quindici 

giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria. 

Le graduatorie pubblicate, sia provvisoria che definitiva, avranno valore di notifica agli interessati. 

La graduatoria definitiva potrà essere impugnata soltanto con ricorso da inoltrare al TAR o, in 

alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente, nei termini di 60 o 120 giorni. Successivamente la 

Commissione di Valutazione provvederà ad informare solo gli esperti che si sono collocati in posizione 

utile nella graduatoria di merito per i quali il Dirigente Scolastico procederà all’assegnazione degli 

incarichi 

I reclami possono concernere solo ed esclusivamente eventuali errate attribuzioni di punteggio ai titoli 

dichiarati nella domanda da parte della Commissione di valutazione. Non sono ammessi reclami per 

l’inserimento di nuovi titoli valutabili o per la specificazione di titoli dichiarati cumulativamente e casi 

similari. L’Istituzione provvederà a contattare direttamente gli aspiranti. 

La Scuola si riserva il diritto di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di un solo 

curriculum rispondente alle esigenze progettuali. 

 

MODALITÀ DI ACCESSO AGLI ATTI 

L’accesso agli atti, sarà consentito nel rispetto e nei limiti della novellata legge 7 agosto 1990, n°241, 

del decreto legislativo 184/06 e del DM dell’ex MPI n.60 del 1996, solo e soltanto quando saranno 

concluse tutte le operazioni. 

 

REVOCHE E SURROGHE 

Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque momento, senza preavviso ed indennità di sorta, 

per fatti e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongano l’annullamento 

dell’attività. Le precedenti condizioni sono considerate parte integrante della prestazione professionale 

richiesta, il mancato rispetto delle stesse quindi, viene considerato causa sufficiente per la revoca 

dell’incarico. Qualora il personale individuato, all’atto della convocazione per il conferimento 

dell’incarico, dovesse rinunciare, la rinuncia potrà avvenire solo e soltanto attraverso la forma scritta e 

consegnata a mano presso l’Istituto. 

 

PERIODO DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ ED ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO 

Le attività si espleteranno nel biennio 2023/2024 e 2024/2025. Avranno inizio nel mese di ottobre 2024 

e saranno ultimate entro e non oltre il 31 dicembre 2025 presso i locali del Liceo Statale “G. COMI”. 

 

TRATTAMENTO ECONOMICO 

Per l’incarico di Esperto sarà corrisposto il compenso di € 79,00/ora, compenso omnicomprensivo, al 

lordo degli oneri contributivi e fiscali a carico del dipendente e dell’amministrazione. 

Si precisa che tutti i compensi verranno liquidati, salvo verifica delle prestazioni effettivamente rese, a 

conclusione delle attività progettuali e ad effettiva erogazione del finanziamento del presente 

Programma PNRR e che pertanto nessuna responsabilità in merito può essere attribuita alla scuola. 

L’orario di lavoro sarà funzionale al calendario delle attività. 



 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 e 

del D.lgs. 101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati 

personali forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente 

avviso pubblico. I dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente 

per le finalità connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla 

Legge. 

Il titolare del trattamento è il Liceo Statale “G.Comi” di Tricase, rappresentato dal Dirigente Scolastico 

prof.ssa Cazzato Antonella; 

I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del 

Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è 

responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 

2016/679. 

Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà 

rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 

Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web 

del Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 

 

CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopra descritta, dovranno attenersi agli obblighi 

di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta 

all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto 

previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto 

dichiarato dal candidato comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto. 

 

RINVIO ALL’ART. 53 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO 2001, N. 165 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 

del d.lgs. n. 165/2001. 

 

NORME DI RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al Codice 

civile e alle altre norme vigenti. 

 

 

RESPONSABILE DEL PROGETTO 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 31 del D.lgs. 50/2016, il responsabile del progetto nella presente 

selezione è il Dirigente Scolastico, prof.ssa Cazzato Antonella. 

 

MODALITÀ DI DIFFUSIONE DELL’AVVISO 

Il presente avviso di selezione, reperibile alla pagina web www.icapauanapardo.edu.it viene pubblicato 

file:///C:/Users/Utente/Downloads/www.garanteprivacy.it
http://www.icapauanapardo.edu.it/


all’Albo on line dell’Istituto, in Amministrazione Trasparente ed inviato a tutto il personale tramite 

circolare interna. 

 

DISPOSIZIONI FINALI 

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente bando, si applicano le disposizioni legislative 

vigenti attinenti alla materia. 

È allegato al presente Avviso pubblico: 

All. A: Schema di Domanda di partecipazione; 

All. B: Tabella dei titoli d’accesso; 

All. C: Tabella di valutazione dei titoli; 

All. D: Dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto di interesse e di astensione. 

 

 

m.m                                                            

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Antonella CAZZATO 
documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del CAD e normativa connessa 

 


		2024-10-09T11:14:09+0200
	Antonella Cazzato




